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Anotace:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku syndromu vyhoření u sociálních

pracovníků v zařízeních domovů pro seniory. V teoretické část bude definován syndrom

vyhoření a jeho důsledky pro zdraví jedince, výskyt u sociálních pracovníků, budou

popsány rizikové faktory a možnosti prevence. Ve výzkumné části bude použita

kvantitativní strategie formou dotazníku, a to u sociálních pracovníků (pracovníků v

sociálních službách) v domovech pro seniory. Cílem práce je posouzení přítomnosti

syndromu vyhoření u sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách

v domovech pro seniory.
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Annotation:

The Bachelor thesis is focused on the issue of the burnout syndrome in social workers

at the facilities homes for the elderly. In the theoretical part will be defined by the

burnout syndrome and its consequences for the health of an individual, the occurrence

among the social workers, will be discussed risk factors and prevention options. In the

research part of it will be used quantitative strategy in the form of a questionnaire for

social workers (workers in social services) in homes for the elderly. The aim of the

work is the burnout syndrome in the presence of social workers and workers in the

social services in homes for the elderly.
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Úvod

Tato práce je zaměřena na problematiku syndromu vyhoření u sociálních

pracovníků a pracovníků v sociálních službách, a to primárně v zařízení domovů pro

seniory. Jako sociální pracovník, by měl mít ponětí o tomto syndromu a měl by mu

umět předcházet. Sociální pracovník by měl znát úskalí a rizika, které jsou s jeho prací

spjaty, možné rizikové faktory, kterým je potřeba předcházet a možné prevence.

V odborné literatuře je o syndromu vyhoření spousta možností, jak se mohou sociální

pracovníci chránit. Prvotní impulz o tomto problému, by měl dát sám sociální pracovník

či nadřízený. V tomto případě se jedná o možná řešení tohoto syndromu. Specifickou

roli hraje také vztah, který je mezi sociálním pracovníkem a klientem. Je pouze na

pracovníkovi, jaký vztah si ke klientům utváří. Mylně se domníváme, že hranice mezi

pracovníkem a klientem by měli být ve stejné rovině. Jak moc nás ovlivňuje věk klienta

při tvorbě hranic vztahu? Existuje bezpečný prostor, kde si hranice můžeme jasně

stanovit a vyzkoušet jejich působení na naši práci? Mě samotné se tato problematika

dotýká a ráda bych rozšířila své znalosti v této oblasti pro další práci s cílovou

skupinou. Vnímám vztah jako podstatný a určující prvek profese sociálního pracovníka.

Toto téma jsem si vybrala proto, že bych se mohla se syndromem vyhoření

v budoucnu ve své profesy setkat a to jak u sebe, tak i svých kolegů. V průběhu mé

praxe v sociálních službách jsem se prakticky nesetkala se syndromem vyhoření, pouze

o tom vždy někdo hovořil. Práce v sociálních službách patří do pomáhajících profesí,

které se nacházejí v čele žebříčku rizika vzniku syndromu vyhoření. S tímto tvrzením

souhlasím, tato profese je náročná jak fyzicky, psychicky i emocionálně.

Dle mého názoru je důležité znát příčiny a možné rizika tohoto syndromu, a

především znát sám sebe. Je důležité znát své potřeby a realizovat je nejen v práci ale

také ve svém osobním životě. Na konec je velmi důležitý odpočinek, a to jak psychický

tak i fyzický. Ať už naše práce je fyzicky nebo psychicky náročná, odpočinek po práci

potřebuje každý. Do práce poté odcházíme odpočatí a pozitivně naladěni, tím se zvyšuje

naše odolnost vůči stresu a negativním zážitkům, se kterými se při své práci setkáváme.

V dnešní době je trendem supervize. Ta by dle mého názoru neměla v sociálních

službách chybět, sociální pracovníci se při své práci setkávají s řešením nestandartních

situacích, různými lidmi a často se musí bezprostředně rozhodnout o vzniklé situaci.

9

Supervize působí v tomto případě jako preventivní program v rámci vzniku syndromu

vyhoření.

O syndromu vyhoření byla napsána řada publikací, které jsou určeny jak pro

laidskou společnost, tak pro odborníky. Cílem mé práce je zmapovat výskyt syndromu

vyhoření u sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách v zařízení domovů

pro seniory, odhalit příčiny vzniku, rizikové faktory a možnosti prevence syndromu

vyhoření.
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Teoretická část

1. Syndrom vyhoření

Lidé, kteří pracují s dalšími lidmi, jsou vystavovány velké zátěži. Pokud se

nahromadí více zátěžových faktorů, hrozí syndrom vyhoření – burnout syndrom.

Spojení slov syndrom vyhoření je překladem z anglického slova „syndrome burn

out“. V překladu burn-out znamená vypálit nebo vyhořet. Američtí psychologové začali

v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století věnovat zvýšenou pozornost syndromu

vyhoření. V dnešní době je syndrom vyhoření aktuálním tématem po celém světě,

především v důsledku zvýšení nároků společnosti na člověka (Baštecká, Vinař, Preiss &

Madlafousek, 2003).

Tento pojem můžeme rozdělit na dvě slova:

 syndrom – soubor určitých příznaků

 vyhoření – zničení, vypálení

Poprvé termín burnout použil psychoanalytik Herbert J. Freundenberger v roce

1974 v časopise „Journal of Social Issues“ a to v rozměrech současného pojetí. Na

přelomu 70. a 80. let se zvedla vlna zájmu o tuto problematiku, ve vztahu k převážné

většině profesí, u nichž lze výskyt syndromu vyhoření předpokládat. V tomto období

(1982 – 1987) byla provedena rešerše v databázi MEDLINE, která ukázala a velké

množství, a to přesně na 207 psychologicko-medicinských studií s tímto tématem. Od té

doby už se zájem o toto téma zmenšoval (5 – 10 ročně). V dnešní době lze

předpokládat, že o tomto tématu je více než pět tisíc článků a to anglicky psaných.

Syndrom vyhoření je stále aktuální v zemích, které během 80. a 90. let prošli řadou

transformačních změn. Vyhoření rozšiřuje okruh problémů, které souvisí se zvládáním

stresu, finanční a ekonomickou krizí a vyrovnáváním se s důsledky transformace. Tímto

je umožněno hledání nových vztahů, které ovlivňují jeho vznik a nových léčebních a

diagnostických metod. (Kebza, J.; Šolcová, I. 2003, s. 6-7, [on-line])

S přibývajícím počtem publikací na téma syndrom vyhoření, narůstala i velká řada

autorů, kteří se snažili dosáhnout jasné formulace svých představ o tom, co burnout je.

Důležité je pohlédnout na to, že každá definice poukazuje na syndrom vyhoření
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poněkud jinak. Výroky psychologů, kteří se jevem burnout zabývali, nám překládá

Křivohlavý:

• „Burnout je reakcí na práci, která člověka mimořádně zatěžuje. Burnout je

situací totálního (úplného) vyčerpání sil. Burnout je pocitem člověka, který došel

k závěru, že již nemůže jít dále.“ (Cary Cherniss)

• „Burnout je stav vyplenění všech energetických zdrojů původně velice intenzivně

pracujícího člověka (např. lidí, kteří se snaží druhým lidem v jejich těžkostech

pomoci a pak se cítí sami přemoženi jejich problémy). Burnout je konečným

stadiem procesu, při němž lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají,

ztrácejí své původní nadšení (svůj entusiasmus) a svou motivaci (své vlastní hnací

síly).“ (Henrich Freudenberger)

• „Burnout je stav člověka, který se podobá vysychání pramenů či vybíjení

baterie. Stejně jako stres i burnout není mimo nás, ale v nás. Neznáme ho, dokud

se v nás nezabydlí.“ (Shirley Kashoff)

• „Burnout je emoční vyprahlost.“ (Řehulka)

• „Burnout je syndromem emocionálního vyčerpání, depersonalizace a sníženého

osobního výkonu. Dochází k němu tam, kde lidé pracují s lidmi, tj. tam, kde se lidé

věnují potřebným lidem.“ (Maslach a Jackson)

(KŘIVOHLAVÝ, J., Jak neztratit nadšení, s. 47-50.)

V jednotlivých definicích se dá najít spoustu podobného, někdy až stejného.

Většina definic klade důraz na příznaky a chování lidí, než na fyzické příznaky

syndromu vyhoření. Syndrom vyhoření je vždy v souvislosti s nějakým povoláním.

Často jsou popisovány negativní emoce, které bývají charakteristické pro únavu,

deprese či psychické vyčerpání. Příznaky syndromu vyhoření se vyskytují u psychicky


[…]


vyplývá z něj kladná zpráva o tom, že jedinci znají možnost prevence a snaží se

rizikovým faktorům vyhýbat.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku syndromu vyhoření u

sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách v zařízení domovů pro

seniory. Pro účely této práce jsou zvoleny domovy pro seniory v okrese Trutnov.

V úvodní části práce nás seznamuje se základními pojmy, vymezení pojmů syndrom

vyhoření, který je pro tuto práci stěžejní. V této kapitole se práce zaměřuje na rizikové

faktory, příčiny vzniku syndromu vyhoření, fáze vzniku. V další části práce se zabývá

diagnostikou a posléze léčbou syndromu vyhoření. Další část práce je zaměřena na

vymezení sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách. Jaké jsou jejich

kompetence, náplň práce a jakou mírou jsou ohroženi problematikou práce.

V neposlední řadě se práce zaměřuje na zařízení sociálních služeb, přesněji na domovi

pro seniory.

Psaní bakalářské práce na mnou zvolené téma pro mě bylo osobním přínosem.

Největší škála mé praxe je právě v zařízení domovů pro seniory jako pracovník

v sociálních službách. Do kontaktu se sociálním pracovníkem a pracovníkem

v sociálních službách se dostávám velmi často. Z vlastní zkušenosti vím, že někteří

pracovníci nejsou se svou prací spokojeni, nelíbí se jim ocenění, přemýšlí o práci

v jiném oboru. Jejich rozčílení a nespokojenost se odráží v péči o klienta. S touto

možností jsem se setkala několikrát v mé praxi a chtěla jsem tomu vždy předejít. Často

mě trápil pohled na to, jak se někteří sociální pracovníci nebo pracovníci v sociálních

službách chovají a přistupují ke svým klientům.

Pozitivní zjištění pro mě bylo ve výzkumné části. Při vyhodnocení výzkumné

části jsem zjistila, že dotazovaní respondenti, kteří dostali můj dotazník, odpověděli, že

je práce částečně nebo plně uspokojuje. Častá odpověď byla, že si nehledají práci
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v jiném oboru. Ve své práci jsou dostatečně nebo alespoň přiměřeně oceněni za svou

práci a to nejen finančně. Spousta z dotazovaných si vyhledává samostudium nebo

možnost dalšího vzdělávání ve svém oboru, což napomáhá ke zdokonalení jejich práce a

kvality poskytovaných služeb. V poslední řadě mě překvapilo, že umí určit, co považují

za příjemné pracovní prostředí a jsou schopni určit jednotlivé druhy prevence syndromu

vyhoření.

Využívat možnosti prevence syndromu vyhoření ve své práci i mimo ni považuji

za velmi důležité. Nejtěžším úkolem je, uvědomiti si, že tímto syndromem můžeme být

ovlivněni my ale i kolegové kolem nás.
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Příloha A

Dotazník

Cílem tohoto dotazníku, je zjistit jaké mají riziko vzniku syndromu vyhoření

sociální pracovníci/pracovnice v zařízení domova pro seniory. Výsledky tohoto

dotazníku budou použity k výstupu bakalářské práce, proto je tento dotazník anonymní.

V dotazníku prosím zakroužkujte jednu odpověď, nebo odpovědi doplňte.

1. Pohlaví

Muž

Žena

2. Váš věk

a) 19 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 +

3. Délka praxe v sociálních službách

a) 0 – 10 let

b) 11 – 20 let

c) 21 – 30 let

d) 31 +

4. Pociťuji příznaky syndromu vyhoření (ztráta pracovního nasazení a nadšení,

negativní postoj k práci i k sobě, pocity bezmoci, pocit nedostatku uznání, ubývání

pocitu pomoci problémovým klientům, omezování kontaktu s klienty i kolegy,

dlouhodobě nízká výkonnost, více konfliktů v soukromí)

a) často

b) zřídka

c) nikdy

5. Přemýšlím o práci v jiném oboru

a) ano

b) ne
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 c) nevím

6. U každého tvrzení zakřížkujte

ano

spíše

ano

spíše

ne
ne

Když ráno vstávám do práce, cítím se

unavený/á.

Na konci dne jsem hodně unavený/á.

Práce s lidmi pro mě není namáhavá.

Umím se zachovat profesionálně při řešení

situací.

Při řešení situací reaguji zmateně.

Každým rokem zklamání prožívám hůře.

7. U každého tvrzení zakřížkujte

ano

spíše

ano

spíše

ne
ne

V tomto zaměstnání jsem nedosáhl/a

úspěchu.

Pracuji z posledních sil.

Má práce je pro mne náročná fyzicky.

Má práce je pro mne náročná psychicky.

8. Vaše práce Vás

a) plně uspokojuje

b) částečně uspokojuje

c) neuspokojuje

9. Jste za svou práci oceněni (nejen finančně)

a) dostatečně

b) přiměřeně

c) nepřiměřeně
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10. Myslím, že díky mé práci se zlepšil můj přístup k lidem

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Aktivně vyhledáváte a zajímáte se sám/ sama o další možnosti vzdělávání

a) ano

b) ne

12. Za příjemné pracovní prostředí považuji

a) světlé místnosti

b) dobrý kolektiv

c) supervize

d) vhodné pomůcky

13. Jako prevenci syndromu vyhoření považuji

a) vzdělávání

b) výplatu

c) supervizi

d) trávení volného času

e) benefity

f) vztahy na pracovišti

14. Co děláte Vy samy pro syndrom vyhoření? (otevřená otázka)

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….......