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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Eliška Červená

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků a pracovníků

v sociálních službách v domovech pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhledem k tomu, že téma práce je velmi významné a stále aktuální, je jeho výběr

možno hodnotit pozitivně. Cílem práce je zmapovat výskyt syndromu vyhoření u sociálních

pracovníků a pracovníků v sociálních službách v zařízení domovů pro seniory, odhalit příčiny

vzniku, rizikové faktory a možnosti prevence syndromu vyhoření. Cíl je formulován poměrně

velmi široce a ambiciózně. V samotném Úvodu textu autorka tento cíl uvádí, chybí zde však sdělení o

způsobu naplnění cíle textu (výzkumná strategie).

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Jak lze usuzovat z vytvořeného Obsahu práce, autorka dělí text práce na část Teoretickou

a Výzkumnou (s částí výzkumnou však nenakládá jako s „částí“ práce, ale označuje ji pořadovým

číslem jako by se jednalo o jednu z kapitol). V tomto lze spatřovat určitý nesoulad v pojetí struktury

textu závěrečné práce.

Teoretická část práce je standardně dělená do tří kapitol, které však nejsou ve vzájemném poměru

z hlediska počtu podkapitol a vnitřní struktury (kapitola 1. má 5 podkapitol, kapitola 2. jednu

podkapitolu a kapitola 3. nemá žádnou podkapitolu). Toto samo o sobě je pouze odkazem na formu,

vyvolává to však otázku, zda řazení a rozdělení témat je vhodně provedeno a zda všem tématům je

věnován adekvátní prostor.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části postupuje autorka v rámci popisu problematiky vhodně od popisu

syndromu vyhoření, přes jeho příznaky a stadia až po diagnostiku. Popis problematiky syndromu

vyhoření pak ukončuje tématem prevence a léčby. Dále se pak věnuje tématu sociálních služeb

(konkrétně domovy pro seniory) a vymezení zaměstnanců Domova pro seniory (třetí kapitola).

Teoretickou část práce zakončuje Shrnutím. Zatímco problematice syndromu vyhoření se věnuje velmi

podrobně, dvěma dalším pak již věnuje podstatně méně prostoru.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: K získání informací se autorka rozhodla použít kvantitativní výzkum, který probíhal

prostřednictvím techniky dotazníku. Zdroje, na které odkazuje v textu metodické části - Olecká,

Ivanovová, 2010 a Gavora, 2008 – autorka neuvádí v seznamu použité literatury. V metodické části

práce se autorka nevěnuje rizikům výzkumu a jeho etickým aspektům. Transformační tabulka mohla

být kvalitněji zpracována, obsahuje i překlepy, chyby (např. DC2-2.1-1). Předpokládala bych, že se

autorka bude věnovat podrobněji vymezení výzkumné strategie a techniky, případně jí dokonce věnuje

samostatnou podkapitolu. Bylo by také vhodné, aby autorka v textu popsala a zdůvodnila návaznost

dílčích cílů na cíl hlavní (dílčí cíle uvedeny pouze v transformační tabulce).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka provádí vyhodnocení postupně dle jednotlivých otázek v dotazníku, využívá

přitom grafů a tabulek, které stručně komentuje. Z uváděných tabulek v rámci zpracování výstupů

výzkumu není zřejmé, zda v nich autorka uvádí absolutní nebo relativní četnosti.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle textu byly naplněny částečně – viz připomínky výše.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V textu se vyskytují občasné gramatické chyby. Dále na některých místech chybí úprava

různých „výčtů“ v textu viz např. na str. 10, 16…). Viz výše připomínka k používání zdrojů.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Z textu neplynou jasná doporučení pro praxi, i přesto je možno považovat některé závěry

za zajímavé a v praxi částečně využitelné.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Jaká konkrétní doporučení pro praxi plynou z Vašeho textu?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací. Ostatní viz

výše.

V Hradci Králové dne 26. 4. 2019

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.